[bookmark: _GoBack]Российская Федерация
Республика Хакасия
Бейский район
Совет депутатов Табатского сельсовета

РЕШЕНИЕ

29 августа   2023 г.                                    с. Табат                                                             № 106

«О льготах по уплате имущественных налогов на территории муниципального образования Табатский сельсовет Бейского района Республики Хакасия»

В соответствии со статьей 56, пунктом 2 статьи 387 и пунктом 2 статьи 399 Налогового кодекса Российской Федерации, Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 N 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации, руководствуясь Уставом муниципального образования Табатский сельсовет Бейского района Республики Хакасия, Совет депутатов муниципального образования Табатский сельсовет Бейского района Республики Хакасия,

РЕШИЛ:

1. [bookmark: Par9][bookmark: Par11]Освободить от уплаты земельного налога граждан, из числа военнослужащих, добровольцев, лиц, заключивших контракт о прохождении военной службы в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющих специальные звания полиции, принимающих участие в специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года на территории Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей, а также призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», и членов их семей, за налоговый период 2022 года и до окончания специальной военной операции – в отношении всех земельных участков, принадлежащих налогоплательщику на праве собственности, праве постоянного (бессрочного) пользования или праве пожизненного наследуемого владения.
2. Освободить от уплаты налога на имущество физических лиц граждан,  из числа военнослужащих, добровольцев, лиц, заключивших контракт о прохождении военной службы в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющих специальные звания полиции, принимающих участие в специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года на территории Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей, а также призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», и членов их семей, за налоговый период 2022 года и до окончания специальной военной операции – в отношении всех объектов, принадлежащих налогоплательщику на праве собственности.
3. Установить, что к членам семей налогоплательщиков, указанных в частях 1 и 2 настоящего решения, относятся их супруги, дети, а в случае отсутствия супругов - родители налогоплательщиков.
Детьми налогоплательщика считаются его родные и усыновленные дети в возрасте до 18 лет, а также родные и усыновленные дети, обучающиеся в образовательной организации по очной форме обучения - до окончания ими обучения, но не более чем до достижения ими возраста 23 лет.
4. Предоставление льготы, установленной частями 1 и 2 настоящего решения, осуществляется на основании заявления налогоплательщика, а в случае отсутствия заявления в соответствии с перечнем лиц, предоставляемым в налоговый орган Министерством труда и социальной защиты Республики Хакасия.
5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2022 года.

Глава Табатского сельсовета                                          В.П. Третьяков